
                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 88 del  13.04.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 88 del 13.04.2017  

 

 

OGGETTO 

PERMESSO DI COSTRUIRE (PRATICA N. 2016/0479) RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI UNA 

STRUTTURA DA DESTINARSI ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ A SOSTEGNO DEI MINORI E 

PORTATORI DI HANDICAP IN  DIFFICOLTA’- approvazione bozza convenzione da stipularsi ai sensi 

dell'art. 188 comma 1 lett. b L.R. 65/2014.  

 

L'anno 2017 addì  13 (tredici) del mese di aprile  alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, dr.Leonardo Baldini 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

Premesso che:

• in data 10 ottobre 2011 con atto del Consiglio Comunale n. 87 è stato adottato il Regolamento 
Urbanistico Comunale, approvato definitivamente il 18 giugno 2012 con atto del Consiglio Comunale n. 
87, efficace dal 1 agosto 2012 a seguito della pubblicazione sul BURT;

• in data 30 settembre 2013 con atto del Consiglio Comunale n. 71 è stato approvata la 1a variante al 
Regolamento Urbanistico Comunale, efficace dal 6 novembre 2013 a seguito della pubblicazione sul 
BURT n. 45;

• in data 30 luglio 2015 con atto del Consiglio Comunale n. 71 è stato approvata la 2a variante al 
Regolamento Urbanistico Comunale, efficace dal 18 novembre 2015 a seguito della pubblicazione sul 
BURT n. 46;

• che nella tavola n. PR_5 – destinazioni e previsioni non agricole nel Territorio – area n. 19 - del 
Regolamento Urbanistico Comunale, è stata individuata un'area destinata a Dotazioni Territoriali e 
Urbane – IC attrezzature di interesse comune, corrispondente alla zona omogenea F del DM 1444/68;

• che gli interventi su tale area sono disciplinati dall'art. 5, comma 1, lett. e) delle NTA del RUC vigente e 
dall’art. 58 delle stesse NTA che prevedono, per la realizzazione di nuove strutture o di ampliamento di 
quelle esistenti, l'approvazione da parte dell'Amministrazione Comunale di un Piano Unitario di 
sistemazione dell'area interessata dagli interventi che individui la SUL e la volumetria necessaria per 
l'intervento;

 
Preso atto che il Piano Unitario (pratica 2015/0170) presentato il 27 febbraio 2015 prot. 3.822 dall'Associazione 
“Cinque Pani e Due Pesci”, nella persona dell’allora Presidente pro tempore Sig. Stefano Belgodere, con sede a 
San Casciano in Val di Pesa frazione La Romola, via Volterrana, 23, redatto dall'Ing. Giovanni Giordano iscritto 
all'Albo degli Ingegneri di Firenze al n. 2397 e dal Geom. Massimiliano Malanchi iscritto all'Albo dei Geometri 
della Provincia di Firenze al n. 3539/12, è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 88 del  13.04.2017 

2

14.12.2015, nella quale si specifica che gli interventi oggetto del piano unitario potranno considerarsi a titolo 
gratuito solo a seguito di stipula di specifica convenzione con l'Amministrazione Comunale che assicuri 
l'interesse pubblico dell'intervento, visto quanto disposto dall'art. 188 comma 1 lettera B della legge regionale 
65/2014;

Precisato che l'intervento previsto dal Piano attuativo di cui al punto 3. riguarda la realizzazione di una struttura 
di interesse collettivo con destinazione a “casa famiglia e relativi servizi per disabili e minori in difficoltà”, da 
realizzare nel Comune di San Casciano in Val di Pesa, località “Casanova”, in prossimità della via Volterrana, 
frazione La Romola;

Dato atto che l’approvazione del suddetto Piano Unitario è stata necessaria per poter procedere alla 
presentazione, da parte dell'Associazione, di un permesso di costruire (pratica n. 2016/0479) per la costruzione 
di una struttura di interesse collettivo da destinarsi, secondo i fini statutari dell’Associazione, per attività 
destinate ai propri soci e per quelle svolte nell’ambito della Convenzione stipulata con i Comuni di San Casciano 
Val di Pesa e Bagno a Ripoli;

Precisato infatti che con Scrittura Privata sottoscritta in data 14/05/2014 tra il Comune di San Casciano V.P. e 
l’Associazione è stata attivata e disciplinata la realizzazione di un progetto concernente lo svolgimento da parte 
dell’Associazione di varie attività a sostegno di minori in stato di bisogno e portatori di handicap e che le attività 
da svolgersi nel costruendo edificio si basano sui servizi volontari prestati dalla comunità di famiglie iscritte 
all’Associazione tra cui: affido familiare, sostegno a famiglie, minori e disabili in difficoltà, momenti d’incontro 
periodici, vacanze estive;

Precisato che le attività sopra descritte rientrano in quanto previsto nel comma 5 dall'art. 58 delle NTA del RUC;

Visto altresì l'art. 58 comma 6 delle NTA del RUC che specifica che “non è in alcun modo ammesso l'utilizzo né 
la destinazione d'uso delle aree e strutture di cui al presente articolo per fini o attività diverse da quelle di uso 
pubblico e/o collettivo”;

Dato atto che l'Associazione Cinque pani e due pesci, come relazionato nell'allegata tavola 1/B, è una ONLUS in 
quanto iscritta all'albo previsto dal D.L. 460/1997 e iscritta al Registro Regionale del Volontariato – Sezione 
Provincia di Firenze, quindi rientra nella casistica prevista dal comma 4 dell'art. 58 delle NTA del RUC;

Precisato che gli interventi in attuazione del suddetto Piano Unitario potranno considerarsi a titolo gratuito solo 
a seguito di stipula di specifica convenzione con l'Amministrazione Comunale che assicuri l'interesse pubblico 
dell'intervento, visto quanto disposto dall'art. 188 comma 1 lettera b) della legge regionale 65/2014;

Precisato che, al fine di assicurare l'interesse pubblico ai sensi dell'art. 188 comma 1 lettera b) della legge 
regionale 65/2014, art. 188 comma 1 lettera b) della legge regionale 65/2014 l’Associazione, mediante la 
stipula della convenzione sopra citata, dovrà impegnarsi a svolgere all’interno del costruendo immobile oggetto 
del permesso di costruire n. 2016/0479 già citato, le seguenti attività:
a) affidamento sia residenziale che diurno di minori in stato di bisogno e portatori di handicap, con riserva a 
favore dei portatori di handicap;
b) organizzazione di vacanze estive e momenti di incontro durante il periodo scolastico, basati su gruppi di 
piccole famiglie, per l’accoglienza di minori in difficoltà, portatori di handicap e anziani;
c) pronta accoglienza per minori in difficoltà, nei limiti delle disponibilità delle famiglie dell’Associazione;

Visto quindi lo schema di Convenzione che si allega alla presente a farne parte integrante, allegato “A”;

Precisato quindi che l’Associazione è esonerata dalla corresponsione dei contributi concessori di cui all’art. 183 
della L.R. 65/2014 in forza di quanto disposto dall’art. 188 comma 1 lett. b) della stessa legge Regionale 

Dato atto che l'importo degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria sarebbe stato pari a:

• € 33.688,62 quali oneri di urbanizzazione primaria;

• € 14.330,06 quali oneri di urbanizzazione secondaria;



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 88 del  13.04.2017 

3

Preso atto che la proposta di deliberazione di cui in oggetto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. 267/2000:
-Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica;
-Responsabile dell’Ufficio ragionerai e contabilità in ordine alla rilevanza contabile dell'atto;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Convenzione, che si allega alla presente a farne parte integrante, che 
l'Associazione “Cinque Pani e Due Pesci” dovrà sottoscrivere al fine di assicurare l'interesse pubblico ai sensi 
dell'art. 188 comma 1 lettera b) della legge regionale 65/2014, art. 188 comma 1 lettera b) della legge 
regionale 65/2014 in relazione al permesso di costruire n. 2016/0479 presentato per la realizzazione di una 
struttura di interesse collettivo, con destinazione a “casa famiglia e relativi servizi per disabili e minori in 
difficoltà”, secondo i fini statutari dell’Associazione;

2. di precisare che, a tal fine, l’Associazione dovrà impegnarsi, mediante la stipula della convenzione sopra 
citata, a svolgere all’interno del costruendo immobile oggetto del permesso di costruire n. 2016/0479 sopra 
citato, le seguenti attività:

a) affidamento sia residenziale che diurno di minori in stato di bisogno e portatori di handicap, con riserva a 
favore dei portatori di handicap;
b) organizzazione di vacanze estive e momenti di incontro durante il periodo scolastico, basati su gruppi di 
piccole famiglie, per l’accoglienza di minori in difficoltà, portatori di handicap e anziani;
c) pronta accoglienza per minori in difficoltà, nei limiti delle disponibilità delle famiglie dell’Associazione; 
 

3. di precisare quindi che L’Associazione è esonerata dalla corresponsione dei contributi concessori di cui 
all’art. 183 della L.R. 65/2017, in forza di quanto disposto dall’art. 188 comma 1 lett. b) della stessa legge 
Regionale; 
4. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Infine, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA altresì

di dichiarare ai sensi dell'art. 134  del D.Lgs.267/2000, con voti unanimi separatamente resi, il  presente atto 
immediatamente eseguibile.



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 88 del  13.04.2017 

4

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 188 COMMA 1 LETT. B L.R. 65/2014 PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA STRUTTURA DA DESTINARSI ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ A SOSTEGNO DEI 
MINORI E PORTATORI DI HANDICAP IN  DIFFICOLTA’

COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA

L’anno duemiladiciassette il giorno __________del mese di_______________ in San Casciano in Val di Pesa, 
Via Machiavelli n. 56, avanti a me Maria D’Alfonso Segretario generale del Comune di San Casciano in Val di 
Pesa, autorizzato a rogare gli atti in forma pubblica amministrativa nell’interesse del Comune ai sensi dell’art. 
97, comma 4, lettera c), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, senza l’assistenza di testimoni avendovi 
le parti con il mio consenso concordemente ed espressamente rinunciato;

Sono personalmente comparsi i signori:
1) Arch. Barbara Ronchi nata a Firenze il 06/07/1971, domiciliato presso la sede comunale, non in proprio ma 
 in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia pro tempore del Comune di San Casciano in Val di 
Pesa in nome e per conto e nell’interesse del quale interviene al presente atto ai sensi ai sensi dell’articolo 4, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’articolo 107, commi 2 e 3, lettera c), del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allo scopo autorizzato in esecuzione dell’art. 17 del vigente Regolamento di 
Organizzazione, cod. fisc. 00793290487

2) Sig. Cecchi Carlo nato a Firenze il 22/06/1962 cod. fisc._______________ residente__ in _______________ 
(__________), via _______________, ____, in qualità di Presidente pro tempore dell’Associazione Cinque Pani 
e Due Pesci con sede a San Casciano in Val di Pesa frazione La Romola, via Volterrana, 231,  quest’ultima 
titolare della proprietà esclusiva dell’area situata nel Comune censuario e amministrativo di San Casciano Val di 
Pesa (provincia di Firenze), individuata a__ mappale__ n. ___________ del foglio n. ____ N.C.T., di mq 
______;

I comparenti, della cui identità personale, qualità, legittimazione e poteri di firma, io Segretario comunale sono 
certo, rinunciato espressamente, d’accordo fra di loro e con il mio consenso, all’assistenza dei testi, mi 
richiedono di rogare questo atto, precisando che nel corso dell’atto medesimo l’ente sopra designato al punto 1) 
sarà indicato anche come “Comune” e il soggetto di cui al punto 2) sarà indicato come “Associazione”.

PREMESSO

1. che nella tavola n. PR_5 – destinazioni e previsioni non agricole nel Territorio – area n. 19 -  del 
Regolamento Urbanistico Comunale, è stata individuata un'area destinata a Dotazioni Territoriali e Urbane – IC 
attrezzature di interesse comune, corrispondente alla zona omogenea F del DM 1444/68; 

2. che gli interventi su tale area sono disciplinati dall'art. 5, comma 1, lett. e) delle NTA del RUC vigente e 
dall’art. 58 delle stesse NTA che prevedono, per la realizzazione di nuove strutture o di ampliamento di quelle 
esistenti, l'approvazione da parte dell'Amministrazione Comunale di un Piano Unitario di sistemazione dell'area 
interessata dagli interventi che individui la SUL e la volumetria necessaria per l'intervento; 

3. che il Piano Unitario (pratica 2015/0170) presentato il 27 febbraio 2015 prot. 3.822 dall'Associazione 
Cinque Pani e Due Pesci, nella persona dell’allora Presidente pro tempore Sig. Stefano Belgodere, con sede a 
San Casciano in Val di Pesa frazione La Romola, via Volterrana, 23, redatto dall'Ing. Giovanni Giordano iscritto 
all'Albo degli Ingegneri di Firenze al n. 2397 e dal Geom. Massimiliano Malanchi iscritto all'Albo dei Geometri 
della Provincia di Firenze al n. 3539/12 è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 
14.12.2015, nella quale si specifica che gli interventi oggetto del piano unitario potranno considerarsi a titolo 
gratuito solo a seguito di stipula di specifica convenzione con l'Amministrazione Comunale che assicuri 
l'interesse pubblico dell'intervento, visto quanto disposto dall'art. 188 comma 1 lettera B della legge regionale 
65/2014; 



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 88 del  13.04.2017 

5

4. che l'intervento previsto dal Piano Unitario di cui al punto 3. riguarda la realizzazione di una struttura di 
interesse collettivo con destinazione a “casa famiglia per disabili e servizi annessi”, da realizzare nel Comune di 
San Casciano in Val di Pesa, località “Casanova”, in prossimità della via Volterrana, frazione Romola; 

5. che l’approvazione del suddetto piano unitario è stata necessaria per poter procedere alla 
presentazione del permesso di costruire (pratica n. 2016/0479) per la costruzione di una struttura di interesse 
collettivo da destinarsi, secondo i fini statutari dell’Associazione, per attività destinate ai propri soci e per quelle 
svolte nell’ambito della Convenzione stipulata con i Comuni di San Casciano Val di Pesa e Bagno a Ripoli; 

6. Che con Scrittura Privata sottoscritta in data 14/05/2014 tra il Comune di San Casciano V.P. e 
l’Associazione è stata attivata e disciplinata la realizzazione di un progetto concernente lo svolgimento da parte 
dell’Associazione di varie attività a sostegno di minori in stato di bisogno e portatori di handicap; 

7. Che l'art. 58 comma 6 delle NTA del RUC che specifica che “non è in alcun modo ammesso l'utilizzo né 
la destinazione d'uso delle aree e strutture di cui al presente articolo per fini o attività diverse da quelle di uso 
pubblico e/o collettivo”; 

8. Che le attività da svolgersi nel costruendo edificio si basano sui servizi volontari prestati dalla comunità 
di famiglie iscritte all’Associazione tra cui: affido familiare, sostegno a famiglie, minori e disabili in difficoltà, 
momenti d’incontro periodici, vacanze estive; 

9. che l'Associazione Cinque pani e due pesci, come relazionato nell'allegata tavola 1/B, è una ONLUS in 
quanto iscritta all'albo previsto dal D.L. 460/1997 e iscritta al  Registro Regionale del Volontariato – Sezione 
Provincia di Firenze, quindi rientra nella casistica prevista dal comma 4 dell'art. 58 del RUC; 

10. che  le attività sopra descritte rientrano in quanto previsto nel comma 5 dall'art. 58 delle NTA del RUC; 

11. che gli interventi in attuazione del suddetto Piano Unitario potranno considerarsi a titolo gratuito solo a 
seguito di stipula di specifica convenzione con l'Amministrazione Comunale che assicuri l'interesse pubblico 
dell'intervento, visto quanto disposto dall'art. 188 comma 1 lettera b) della legge regionale 65/2014; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1
Le premesse sono parte integrale e sostanziale della presente convenzione

ART. 2
L’Associazione si impegna a propria cura e spese a realizzare ed ultimare l’edificio oggetto del permesso di 
costruire n. 2016/0479, da realizzarsi sull’area individuata a__ mappale__ n. ___________ del foglio n. ____ 
N.C.T., di mq ______, entro il termine di validità dello stesso.

ART 3
L’Associazione si impegna a destinare l’immobile di cui all’art. 2 solo alle attività che per contenuti e 
caratteristiche risultino conformi con le previsioni del Piano Unitario approvato con deliberazione C.C. n. 95 del 
14/12/2015.

ART. 4
1)     L’Associazione si impegna in particolare a svolgere all’interno dell’immobile di cui all’art. 2, le seguenti 
attività:
a)     affidamento sia residenziale che diurno di minori in stato di bisogno  e portatori di handicap, con riserva a 
favore dei portatori di handicap;



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 88 del  13.04.2017 

6

b)     organizzazione di vacanze estive e momenti di incontro durante il periodo scolastico, basati su gruppi di 
piccole famiglie, per l’accoglienza di minori in difficoltà, portatori di handicap e anziani;
c)     pronta accoglienza per minori in difficoltà, nei limiti delle disponibilità delle famiglie dell’Associazione;
2)     L’Associazione si impegna affinché le attività descritte al comma 1) che precede siano rese in continuità, 
in conformità a quanto previsto dai programmi individuali concordati con i Servizi Sociali di riferimento; 
3)     L’Associazione si impegna altresì a comunicare tempestivamente ogni variazione che, per giustificato 
motivo e per volontà dei soci o di altri, dovesse intervenire nello svolgimento delle attività di cui al comma 1). 
L’Associazione, in tali casi, si impegna a cooperare per la realizzazione di possibili soluzioni alternative 
compatibili con quanto previsto nella presente Convenzione.

ART. 5
L’Associazione si impegna e si obbliga a non variare la destinazione d’uso dell’immobile; le parti potranno 
concordare modifiche alle modalità di attuazione descritte agli articoli precedenti, di comune accordo, in 
relazione a specifiche esigenze che dovessero presentarsi.

ART. 6
L’Associazione è esonerata dalla corresponsione dei contributi concessori di cui all’art. 183 della L.R. 65/2014 in 
forza di quanto disposto dall’art. 188 comma 1 lett. b) della stessa legge Regionale.

ART. 7
L’inadempimento degli obblighi di cui agli artt. 3 e 4 comporta l’applicazione delle sanzioni previste dal Titolo 
VII capo II della L.R. 65/2014 e s.m.i.

ART. 8
Tutti gli obblighi assunti dall’Associazione con la presente Convenzione si intendono assunti anche per i suoi 
aventi causa a qualsiasi titolo.

ART. 9
1.     Le spese inerenti e conseguenti al presente atto, sono a carico dell’Associazione. 
2.      Qualsiasi controversia inerente la presente convenzione è devoluta alla cognizione della competente 
Autorità Giudiziaria del Foro di Firenze
3.     Per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, si fa riferimento alla normativa 
vigente in materia.
.

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  88  del  13.04.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                      VICE IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 26.04.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 26.04.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 26.04.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 13.04.2017  

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 26.04.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


